
ضرورت احداث خط آهن جنوب به شمال و توسعه بندر چابهار

سرانجام ی از قدیمترین پروندههای حوزه دیپلماس کشورمان به سرانجام رسید و ایران به عضویت دایم شانهای درآمد. تلاش

های که ایران به طور رسم از سال ۲۰۰۸ در دستور کار قرار داد و سرانجام در جریان نخستین سفر خارج رییس دولت سیزدهم با

تاجیستان بری شرکت در اجلاس سران سازمان شانهای عملیات شد.

بعد از انتشار خبر عضویت ایران در عصر روز جمعه، حت بدبینترین منتقدان نیز عضویت ایران در این سازمان را واجد ویژگهای

برجستهای ارزیاب کردند که مناف اقتصادی و راهبردی فراوان را نصیب کشور خواهد کرد.

مهمترین خروج این تصمیم از منظر تحلیلران، تنوع است که ایران در مناسبات ارتباط و راهبردی خود با جهان پیرامون ایجاد

مکند. پیش از این اغلب دولتها در ایران تنها به دنبال جذب سرمایه و توسعه مناسبات با کشورهای غرب بودند و موضوع ناه به

شرق کمتر مورد توجه آنان قرار داشت.

اما این بار ایران از ی طرف به دنبال حل مشل تحریمها از طریق احیای گفتوگوهای برجام است و از سوی دیر با عضویت در

شانهای تلاش مکند تا تعاملات نزدی با کشورهای شرق و همسایانش در آسیای میانه شل دهد. تعادل که بدون تردید،

ظرفیتهای تازهای پیش روی کشور مگشاید و ایران را در آستانه فصل تازه از توسعه مناسبات با جهان پیرامون قرار مدهد.

جعفر قادری با اشاره به دستاوردهای ایران از عضویت در پیمان شانهای گفت: ایران با متنوعسازی سبد ارتباط خود، هم متواند از

ظرفیت کشورهای همسایه بهرهمند شود و هم مناسبات تازهای با کشورهای شرق پایه ریزی کند. ضمن اینه از این طریق متواند

برگهای برنده بیشتری در مذاکرات با غرب تدارک ببیند.

نایب رییس کمیسیون ویژه جهش تولید مجلس ادامه داد: در واق ایران با متنوعسازی سبد ارتباط خود، هم متواند از ظرفیت

کشورهای همسایه استفاده کند، هم مناسبات تازهای را با کشورهای شرق پایه ریزی و هم اینه برگهای برنده بیشتری در مذاکرات با

غرب تدارک ببیند. درحالحاضر بیش از اینه ایران به دنبال احیای برجام باشد، این کشورهای غرب هستند که برای بازآفرین برجام،

علاقه از خود نشان مدهند. چرا که مدانند ایران در مناسبات خود، ابعاد و زوایای تازهای ایجاد کرده و برای جذب سرمایه و انعقاد

قراردادهای هماری، نیازمند اروپا و چند کشور خاص غرب نیست.

قادری با اشاره به اینه متوان عضویت در شانهای را به معنای زمینهسازی برای فروریزی دیواره تحریمها نیز تفسیر کرد، گفت: با

توجه به افق بلندمدت چین در پییری ایده ی جاده‐ی کمربند، این عضویت نقش ایران را در به عنوان نقطه کانون جاده ابریشم

تقویت خواهد کرد. از این طریق ظرفیتهای قابل توجه در حوزههای گردشری، تجارت، توسعه کانونهای انرژی و...برای ایران

شل مگیرد.

 

آیا عضویت ایران در لغو تحریمها اثری دارد؟

این نماینده در پاس به پرسش خبرنار اقتصادآنلاین در این خصوص که مهمترین اقدامات ایران برای ایجاد زمینههای مناسب بعد از

عضویت در شانهای چیست؟ گفت: ایران باید به سرعت بندر چابهار و خط آهن جنوب به شمال کشور را راهاندازی کند. از این طریق

ارتباطات تجاری با هند، پاکستان و چین تقویت خواهد شد. از سوی دیر ایران در کنار روسیه به عنوان مهمترین کشورهای تولیدکننده



انرژی در این سازمان نقش ویژهای را به عهده خواهد گرفت.

او افزود: نباید فراموش کرد، بزرگترین مصرفکنندگان انرژی در جهان یعن هند و چین نیز عضو این سازمان هستند. ایران بعد از چین،

روسیه و هند متواند به قطب چهارم کشورهای اثرگذار شانهای بدل شود. این عضویت بدون تردید در بهبود مناسبات ارتباط ایران با

کشورهای عرب در منطقه نیز اثرگذار خواهد بود.

قادری در پاس به پرسش دیری در این باره که آیا این عضویت در فرآیند پایان دادن به تحریمهای اقتصادی نیز تاثیری خواهد

داشت؟ گفت: به طور کل، ایران موضوع تحریمها را با ۲رویرد دنبال مکند. نخست، پایان دادن به تحریمها و قان کردن طرف

مقابل به اجرای تعهداتش در برجام. اما اگر بنا به هر دلیل طرف مقابل زیاده خواه کند، ایران به دنبال باثرساختن تحریمها است.

عضویت ایران در شانهای به اجرای هر دو سناریوی احتمال برای حل مشل تحریمها کم خواهد کرد.

نماینده شیراز در مجلس اظهارکرد: درکنار این موارد، ایران از طریق ارتقای وزن خود در صحنه مناسبات بینالملل، متواند از

ر میان برخحداکثری خود را تامین کند. از سوی دی ا و استرالیا»با «چین» استفاده ومنافلیس، آمریافهای موجود بین «انش

کشورهای عضو شانهای از جمله هند وچین، هند و پاکستان، روسیه و چین و...تعارضات با هم دارند که ایران به عنوان کشوری که با

مجموعه این کشورها روابط نزدی دارد متواند به عنوان کانون تعاملات در شانهای نقش برجستهای ایفا کند.

قادری با اشاره به اینه مجموعه این عوامل عضویت ایران در شانهای را به نقطه عطف در مسیر بهبود شاخصهای اقتصادی،

تجاری و ارتباط کشورمان بدل مکند، گفت: البته مجموعه این ظرفیتها به صورت بالقوه است و برای به بالفعل کردن این

ظرفیتهای اقتصادی و ارتباط باید زمینههای لازم فراهم شود. از منظر قانون مبایست بستر تقنین لازم فراهم شود و از نقطه نظر

اجرای، لجستی و زیربنای نیز باید شرایط مناسب فراهم شود تا جهش مورد نظر در بخشهای تجاری، گمرک، فناورانه، انرژی و...

محقق شود.

 

اقتصادآنلاین ‐ مهدی بی


